

RECURSOS DE LÍNGUA INGLESA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	RESULTADO
54	O gabarito (opção A) deve ser mantido, pois “ <i>plants, animals, land, water, the atmosphere AND humans</i> ” são exemplos de bens (<i>assets</i>) do planeta. Aqui o verbo frasal “make up” não deve ser lido como “são feitos”: os bens do planeta <u>não</u> são <i>feitos</i> de plantas, animas, terra, água ou seres humanos: esses são os <i>próprios bens do planeta</i> . Houve, assim, por parte do(a) candidato(a) uma leitura/tradução equivocada de “make up”. Além disso, a alternativa C é incorreta: plantas, animas, terra, água e seres humanos não são, em si, ecossistemas.	INDEFERIDO